provincie limburg #:

Provinciale Staten

Clustercode CULT Uw kenmerk

Ons kenmerk DOC-00638510 Maastricht 21 mei 2024
Bijlage(n) 1 Verzonden 22 mei 2024
Onderwerp

Antwoord van Gedeputeerde Staten op schriftelijke vragen

Van het lid : Wolters en Smeets

Fractie : PvdA en SP

Inzake : de sluiting van zwembaden in Limburg
Vraag 1.

Hoeveel sportzwembaden waar ook zwemles wordt gegeven telt Zuid-Limburg?

Antwoord.

De categorie sportzwembaden is ons niet bekend. Tot en met het ingaan van de Omgevingswet was er
wel sprake van openbare (voor iedereen toegankelijk en zwemmen als hoofdactiviteit) en semiopenbare
zwembaden. In deze laatste categorie is het zwembad gelegen bij een hotel, sportschool, camping en
dies meer, waarbij zwemmen een bijzaak is en enkel door bezoekers gebruikt mag worden. Vanaf 1
januari 2024 (vanuit de Omgevingswet) wordt enkel nog gesproken over zwembadinrichtingen. In Zuid-
Limburg (ten zuiden van en inclusief de gemeente Sittard-Geleen) zijn er in totaal 108
zwembadinrichtingen, waarvan er in 30 zwemlessen worden gegeven.

Vraag 2.
Hoe past het sluiten van dit zwembad in de wens van PS en GS om breedtesport te versterken?

Antwoord.

In het door uw Staten vastgestelde beleidskader Samen leven en bestaanszekerheid 2024-2027 en
bijbehorende doelenboom hebben wij als één van de maatschappelijke opgaven ‘Een gezonde Limburger
door meer sporten en bewegen’ benoemd, met daaronder enkele doelstellingen, beoogde resultaten en
activiteiten. Hierin staan geen specifieke doelstellingen, resultaten of activiteiten ten aanzien van (het
aanbod van) fysieke sportaccommodaties, waaronder zwembaden, opgenomen. We geven u daarbij mee
dat de verantwoordelijkheid hiervoor bij gemeenten ligt.
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Vraag 3.
Hoeveel kinderen ontvangen nu zwemles bij Mosaqua?

Antwoord.
Per week ontvangen 355 kinderen zwemles bij Mosaqua (peildatum 1 april 2024).

Vraag 4.
Is er voldoende capaciteit in de omliggende baden om alle kinderen in Zuid-Limburg zwemles te geven?
Blijft deze capaciteit gehandhaafd na het sluiten van Mosaqua?

Antwoord.

De Nationale Raad Zwemveiligheid geeft aan dat alle bij hen bekende zwembaden en zwemscholen in
Zuid-Limburg momenteel beschikken over wachtlijsten. Dat betekent dat ouders hun kinderen vroegtijdig
moeten aanmelden en er geen garantie is dat hun kinderen op de gewenste leeftijd (4,5-5 jaar) kunnen
starten. De verwachting is dat, wanneer de capaciteit afneemt (bijvoorbeeld door het sluiten van een
zwembad) deze druk alleen maar toeneemt.

Vraag 5.
Hoeveel zwembaden zijn er in Limburg?

Antwoord.

In totaal tellen we momenteel 204 zwembadinrichtingen in Limburg. De aard van deze inrichtingen is heel
divers, zowel qua aantal baden (één of meerdere), locatie (binnen, buiten of een combinatie) en omvang
(bij sommige inrichtingen betreft het bijvoorbeeld slechts een bubbelbad).

Vraag 6.
Welke zwembaden genoemd in het getal bij vraag 5 in de provincie Limburg zijn van belang om het
zwemonderwijs in stand te houden en waar bevinden deze zwembaden zich in Limburg?

Antwoord.

Momenteel wordt er naar schatting in ca. 60 zwembadinrichtingen in Limburg les gegeven, waarmee zij
dus een directe bijdrage leveren aan het zwemonderwijs in onze provincie. Deze zwembadinrichtingen
bevinden zich verspreid over de gehele provincie.

Vraag 7.
Welke van de genoemde zwembaden bij punt 6 hebben het risico binnen nu en vijf jaar gesloten te
worden?

Antwoord.

Als Provincie hebben wij geen gegevens tot onze beschikking waarmee wij deze vraag kunnen
beantwoorden.
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Vraag 8.
Hoeveel procent van de kinderen onder de 18 jaar in Limburg heeft op dit moment geen diploma?

Antwoord.
Een percentage voor Limburg specifiek is niet bekend. Landelijk gezien is het percentage van de
kinderen tot 16 jaar dat geen zwemdiploma heeft 13%.

Vraag 9.
Hoe is het zwemonderwijs in Limburg geregeld? Hoe veel professionele zwemleraren telt Limburg en
hoeveel vrijwilligers worden ingezet om zwemonderwijs te geven?

Antwoord.

Het zwemonderwijs is in Nederland heel verschillend geregeld, er zijn zwembaden, zwemscholen en
zwemverenigingen die kinderen opleiden voor zwemdiploma’s. Er zijn verschillende diplomalijnen (bijv.
ENVOZ, EasySwim, ZON, Optisport), daarover is wettelijk niets vastgelegd. Je mag zowel gediplomeerd
als ongediplomeerd zwemles geven. De Nationale Raad Zwemveiligheid geeft wel de Licentie Nationale
Zwemdipoma’s af aan aanvragers die aan alle door hun gestelde (kwaliteits)eisen voldoen, maar deze
licentie is niet verplicht. Over het aantal professionele zwemleraren en het aantal vrijwilligers zijn geen
gegevens geregistreerd.

Vraag 10.

In de Tweede Kamer is men voornemens om het schoolzwemmen terug in te voeren. Hebben we in
Limburg voldoende menskracht en zwembaden om deze voornemens te verwezenlijken? Waarom
wel/niet?

Antwoord.

Deze vraag kunnen zowel wij als partijen als de Nationale Raad Zwemveiligheid niet beantwoorden,
omdat het landschap van zwemonderwijs hiervoor te divers en verdeeld is en het aan inzicht in
benodigde gegevens ontbreekt. Zie hiervoor ook het antwoord op vraag 9. Wij merken daarbij op dat
voldoende menskracht momenteel binnen veel branches een uitdaging is.

Vraag 11.
In hoeveel gemeenten is schoolzwemmen op dit moment aan de orde?

Antwoord.
Momenteel wordt geinventariseerd door Sportloket Limburg in welke gemeenten dit het geval is. We
komen hier separaat bij u op terug, zodra deze inventarisatie is afgerond.

Vraag 12.

Welke rijks- of Europese middelen zijn beschikbaar voor gemeenten en de provincie om ervoor te zorgen
dat voldoende Limburgse zwembaden beschikbaar zijn en het aantrekken en opleiden van
zwemdocenten?
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Antwoord.

De vraag wat voldoende Limburgse zwembaden zijn, is door ons als Provincie niet te beantwoorden. Wij
hebben zoals gezegd geen wettelijke verantwoordelijkheid ten aanzien van de beschikbaarheid en
exploitatie van zwembaden. Ons zijn ook geen Rijks- en Europese middelen bekend, die hieraan kunnen
bijdragen.

Gedeputeerde staten van Limburg

voorzitter

secretaris
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Maastricht, 15 maart 2024
Betreft: Sluiting zwembaden en Mosaqua

Op 8 maart bereikte ons het bericht' dat de gemeente Gulpen-Wittem voornemens is om het
zwembad Mosaqua te Gulpen te sluiten. Mosaqua is een groot zwembad dat een regionale,
sport-, recreatieve en toeristische functie heeft. In Zuid-Limburg zijn sportzwembaden
schaars en dit bemoeilijkt de toegankelijkheid van het zwemmen. Omliggende gemeenten
en de Tweede Kamer hebben al hun zorgen geuit en willen in gesprek blijven over het
openhouden van Mosaqua.

Als PvdA en SP hebben wij de volgende vragen:
1. Hoeveel sportzwembaden waar ook zwemles wordt gegeven telt Zuid-Limburg?
2. Hoe past het sluiten van dit zwembad in de wens van PS en GS om breedtesport te
versterken?
Hoeveel kinderen ontvangen nu zwemles bij Mosaqua?
4. Is er voldoende capaciteit in de omliggende baden om alle kinderen in Zuid-Limburg
zwemles te geven? Blijft deze capaciteit gehandhaafd na het sluiten van Mosaqua?

w

Het onderhouden en behouden van zwembaden is een dure aangelegenheid, maar wel een
belangrijke voorziening om kinderen te kunnen leren zwemmen en om mensen aan het
bewegen te houden.

5. Hoeveel zwembaden zijn er in Limburg?

6. Welke zwembaden genoemd in het getal bij vraag 5 in de provincie Limburg zijn van
belang om het zwemonderwijs in stand te houden en waar bevinden deze
zwembaden zich in Limburg?

7. Welke van de genoemde zwembaden bij punt 6 hebben het risico binnen nu en vijf
jaar gesloten te worden?

8. Hoeveel procent van de kinderen onder de 18 jaar in Limburg heeft op dit moment
geen diploma?

9. Hoe is het zwemonderwijs in Limburg geregeld? Hoe veel professionele zwemleraren
telt Limburg en hoeveel vrijwilligers worden ingezet om zwemonderwijs te geven?

' https://www.limburger.nl/cnt/dmf20240308_95440039



In de Tweede Kamer is men voornemens om het schoolzwemmen terug in te voeren.
10. Hebben we in Limburg voldoende menskracht en zwembaden om deze voornemens
te verwezenlijken? Waarom wel/niet?
11. In hoeveel gemeenten is schoolzwemmen op dit moment aan de orde?
12. Welke rijks- of Europese middelen zijn beschikbaar voor gemeenten en de provincie
om ervoor te zorgen dat voldoende Limburgse zwembaden beschikbaar zijn en het
aantrekken en opleiden van zwemdocenten?

PvdA SP
Lisa Wolters Cynthia Smeets



